Illud eleganter quæsumus, an prohibita inventarii confectione hoc ipso ceaseretur testator etiam rationum reddendarum necessitatem tutori aut curatori remisferit? Affirmant Damhoud. in patrocin. pupill. l. 4. n. 15. Molin. in confit. Paris. 1. p. 8. & gloss. 6. n. 12. Moller. i. semper. 39. n. 6. & plures ibid. alleg. Firmamentum hujus sententiae est, quia abique inventario rationes reddi nequeunt, quippe quod illarum caput est & fundamentum: auge ut Molinus post Gem. in e. generali col. 2. de test. in 6. ait, sine inventario non potest confici & verificari primum & principale caput libri rationum, quod est de receiptis; & Damhouderius parva est, remittente rationum reddendarum necessitatem, & absolvere tutores a confectione inventarii: atque ideo haec valere ait, ergo quod cum remissione rationes, non inventarii facere tenetur: & quem testator a confectione inventarii abloquit, is nec tenetur reddire rationes. Ceterum verius est contraria sententia, negantum scilicet prohibitione inventarii confidendi necessitatem reddendarum rationum tutoribus simul remissam conferi. Longe enim melius est & probabilius ut dicamus probationem istam pertinere duxitq; ad foliem non inventarii confectionem, que fit interventum publicarum personarum, & ita ut exemplar mox magistratus exhibendum sit, (quod nos dicimus, haec inde inventarii in handen van de Veemesteren leveren) Grot. lib. 1. introd. ad iurif. Bat. cap. 9.) quo prohibito idem fieri a testatore solet, nec secreta patrimonii eius evulgarunt, & ante dictum est, & ne scrupulosa fiat iniquitas. Non autem eo ut tutores non tencantur facere inventarium privatum ac descriptionem, quae res omnes & bona pupillorum adhibitis amicis aut cognatis annotent, ac deinde accepta & expensa in rationes referant. In his enim omnibus ratio probationis a testatore facta est. Quod live id quidem voluntate testatorari, & ita ex animo futurum & fraudem testator remisferit: quod nec facere debet, nec potest, l. ita autem §. Julianus 7. ff. de adm. tut. Joan. Dilect. de art. test. tit. 7. cauel. 2. n. 3. Quapropter dicendum est, etiam hoc casu, ubi talis prohibito facta est a testatore, privatum tamen repertorium & privatum annotationem a tute ore fieri oportere: ne si posita pupillus tutores dolo & fraude aliquis gestisse dixerit, non habeat pupillus quo id prober, aut tutor quo se defendat. Poterit autem si defendere repertorio & annotatione privata: qualis annotatione etiam iuramento confirmari poterit, si non refutetur manifeste probationibus, arg. l. 2. pr. verf. sed ubi quarta pars. C. quand. & quib. quart. part. ita Busius

Busius ad d. l. 1. n. 6. ff. de adm. tut. Christin ad confit. Mechlin. d. tit. 19. art. n. 9. & ibi citat. & haec ipsa etiam Mollier sententia est loc. sup. n. 8. & facit huc l. 1. f. 7. f. de legat. i. & l. cum tale 7. §. quid ergo 3. ff. de cord. & demonfr. Quid quod non illud quidem concedendum est, posse patrem testamento suo caedere, ne tutor, quem liberis suis dat, obnoxios sit reddendis rationibus. Id enim fieret contra justitiam publicam, & pater de jure non sibi, sed pupillis suis competitio disponeret, quod admittendum non est d. l. 5. §. Julianus 7. ff. de adm. tut. D. Praes. Everhard. confit. 21. n. 14. Quod verobim dem refert casum, ubi a marito cauteum, ne uxor & mater liberis suis rationes reddit aut reliqua restituunt, camque cautionem ait valere, id propriam rationem habet. Nam id cautum sicut pacis ante nuptialibus, quibus fructus omnes uxori usque ad certam etatem liberorum donati propinquauit, que pacta postea constante matrimonio testamento mariti confirmata sunt, ut bene illi ostendit idem D. Praes. Superioribus non obstat, quod minor curatori suo legare aut per fiduciocommissum relinquere liberationem & remissionem reddendarum rationum potest, l. 1. 4. §. Julianus 7. in fin. ff. de adm. tut. l. cum ne- cissitatim 18. C. de fiduciom. quia qui ita disponit, de jure suo disponit, non de alieno. Et quidem si filius tutori aut matre tutrici quoniam sue talem reddendarum rationum liberationem legaverit, pinguis id legatum est, quam si quis in legavisset, perforce extinxerit curatione, aut aut. f. 1. Aurelius 28. §. Titus testamenti 5. ff. de legat. ymf. l. Aurelio 20. l. 1. ff. col. vide de hujusmodi liberatione à redditis rationibus legit. Covar. lib. 2. var. r. 14. Igitur, ut excusat, quando testator prohiberit, ne is, quem liberis hereditatis suis tutorem dat, inventarium conficiat, tantum à formulis inventarii confectione cum liberatis intelligitur, non à confectione repositari privari, aut ne totum ob onere reddendarum rationum, cum ne permisum quidem hunc parti sit. Non eadem causa est hereditas, cui testator interdictus, inventarium faciat, aut confectionem inventarii remittit, nam si nihil magis defungi potest repertorio & descriptione privata: sed non obstante illa five interdictio five remissio, inventarium cum omni solemnitate facere tenetur, nisi solidum creditoribus hereditatis solvere paratus sit. Ratio est, quia nemo nisiquam in testamento cavere potest in praediunctum creditorum suorum. Bat. in d. l. n. 6. ff. de adm. tut. 1. & aut. seq. C. de seftam. Cujs pars ratio haec est, quod in parentibus celsis omnis fraudis & inductionis suscipio, ut illi optimè faciunt, quid liberis exunquam finalis debatur, ita etiam ex conjectura pietatis præsumti debent, bene prudenterque in singulorum persona disponuisse. Et quidem certi juris est, valere inter liberos testamentum parentis, quod imperfectum est, propter omnificem requistarum alias solemnitatum. Sed quod imperfectum est ratione dispositions & voluntatis, ex communi Interpretatione tententia nec inter liberos valeat. Clarus. §. testamentum quæst. 9. post Bart. & alios in d. l. 1. §. 1. C. detestam. Gal. lib. 2. obj. 112. n. 14. quam tententiam & Cuiacius pro-

## CAPUT XVII.

*Utrum imperfecta parentum inter liberos dispositio valeat iure testamenti, an vero tantum ut voluntas ultima intestati?*

D. Ipositiones testamentariae bisariam imperfectam dicuntur, uno modioratione solemnitatem, puta si pauciores, quam septem testes intervinerent, aut si testes non signaverint subscripti, vel quid aliud quod ad solemnitatem ordinatio pertinet, omnissimam fuerit, l. f. unius 12. hac consuetissima 21. in fin. pr. & §. 8. C. de seftam, altero modo ratione voluntatis, veluti si cum plura ordinare testator vellere, morte intercepitus, aut furore corripitus sit, aut obmucitur, five vox eum defecient, l. f. 1. qui 25. ff. quis test. fac. l. f. 1. f. 1. Julianus 9. C. eod. §. pen. l. f. quib. mod. test. inform. Sive autem ob aliquam solemnitatem five ob voluntatis defectum testamentum imperfectum sit, constat tale testamentum inutile esse, ac ne jure quidem voluntatis intestati defendi. Sed hoc ita obinet jure communis. Iure autem singulari placuit parentum testamento, licet imperfecta sit, valere inter liberos, l. hac consuetissima 21. §. 1. & aut. seq. C. de seftam. Cujs pars ratio haec est, quod in parentibus celsis omnis fraudis & inductionis suscipio, ut illi optimè faciunt, quid liberis exunquam finalis debatur, ita etiam ex conjectura pietatis præsumti debent, bene prudenterque in singulorum persona disponuisse. Et quidem certi juris est, valere inter liberos testamentum parentis, quod imperfectum est, propter omnificem requistarum alias solemnitatum. Sed quod imperfectum est ratione dispositions & voluntatis, ex communi Interpretatione tententia nec inter liberos valeat. Clarus. §. testamentum quæst. 9. post Bart. & alios in d. l. 1. §. 1. C. detestam. Gal. lib. 2. obj. 112. n. 14. quam tententiam & Cuiacius pro-

bat in l. si is qui 25. ff. qui test. fac eo quod hic  
vitio aliquo huc deditum interrupit institutio &  
Fac. arg. in l. Lucius Titus 46. pr. ff. de testam.  
mil. Quod autem de corpore testamento & non  
ad solemnitates referuntur: nempe si pater sole  
mnitate condens voluerit & cooperit, li  
cer solemnitas posita adhibita non sinit, nihilomi  
nus voluntatem futuram, Bart. in d. l. si qui Sa  
lis. in d. l. ult. pof. Glossi Ait. Atque ita ipse Con  
stantinus verba sua in pr. d. l. ult. posita posita  
interpretatur, etiamque, inquiens solemnitate le  
gam huiusmodi dispositio fuerit definita. Non est  
tamen sine ratione, quod Coothalus in l. ff. filia 20.  
§. ff. pot. 20. fine ratione, communem senten  
tiam hi temporat, ut si pater omni inter liberos  
dividit, illa divisio ratio habenda sit, quamvis for  
te de nonnullis aliis rebus loqui volens, aut que  
dam legare morbo opprimitur, arg. d. l. ff. filia  
§. 3. Quod nec Diod. Tuldeno ad Cod. de refa  
ment. n. 3. dispositio: sed hoc in medio relinquimus. Extra controversiam igitur positum est,  
testamentum parentum inter liberos valere, eti  
eo in solemnitates iure communis requisite ob  
servata non fuerit. Ut de autem non convenit,  
urum tamen parentum testamento valeat iure testa  
menti, ac verò dūtanxat sustinatur, ut ultima  
voluntas intestati & prius afferuntur. Caffren. Alex  
Jas. in d. l. hac consuifima 21. §. 1. C. de refa  
mento, quo sequitur Gilken. ibid. n. 9. Bachov.  
ad. Treutl. diffa. de testam. thes. 6. lit. H. &  
D. comm. Posterioris Ant. Fab. dec. 35. orr. 3.  
Schifordig. lib. 2. tract. 12. fere per tot. Faching.  
4. cont. 4. allegans Glossam in d. l. hac consu  
fima 8. 1. que tamen ibi nihil tale affirmat: sed  
aperit contrarium tenet in l. filii. 16. C. fam.  
er. Haud facilis quid huc statuendum sit, ju  
dicare poterimus, nisi prius constitutiones om  
nes, que circa hanc rem scriptae, evolverimus.  
Sunt autem in hanc rem constitutiones complu  
res. Prima est Diocletian & Maximiani l. filii.  
16. C. fam. er. ubi jubent Imperatores, etiam  
si judicium patris tam circa testamentum, quam  
circa codicilos deficit, si tamen quibuscumque  
verbis voluntatis eius declarata sit, arbitrii fa  
milię ericunda voluntatem patris sequi, licet  
ei ab intestato succedatur. Secunda est Constan  
tinii in l. ult. C. eod. tit. in eadem sententia. Sed  
Constantini idem constituit, etiam si liberi non  
sint in potestate, sed emancipiati; & licet non  
verbis, sed quibuscumque indicis aut signis vo  
luntatem suam pater declaraverit. Tertia est  
Theodosii in d. l. hac consuifima 5. ex imper  
fecto t. Cod. de testam. qui quis hoc singulariter parentum  
auxili, & ad maiorem quoque produxit, atque ad

afendentes utriusque featus, dicitur. Veritas  
est. ut huc etiam à Justiniano memorantur  
in prefat Nov. 107. Quarta est Justinian Nov. 108.  
c. 7. unde auth. si modo C. fam. er. que pertinet  
ad divisionem factam per scripturam extra tel  
ementum & codicillos, puto per ipsolam: cui scripture, ut rata ac firma sit, Imperator  
vult subjici vel ipsius parentis, vel liberorum  
omnium, inter quos partitio sit, subscriptionem.  
Quinta & ultima est episclus Principis in Nov.  
107. c. 1. & 2. unde sumptus sunt duas authenticas,  
que ab Imerio Codice incerte sunt in d. l.  
hac consuifima, auth. quod fine, auth. hoc inter  
ubi certam formam huiusmodi parentum scriptis  
dispositionibus Justinianus preferit, & priores  
Constitutio & Theodosii constitutiones uno  
atque altero callo corigit. Primum caver, ne  
qualcumque scripta dispositio inter liberos va  
leat, sed ea duxat, que sit d. l. appuratio scripti  
plenis litteris, sine ligatis aut abbreviaturis,  
& scripta aut subscripta a parente, denique que  
exprimat tempus, nomina liberorum, & unius,  
ex quibus heredes indiscutuntur. Deinde quod ad  
extraeas attinet, quo Constantinus & Theodo  
si plena excluderat, et legata & fidicom  
mitia relinquere permittit: quod tamen callo noluit  
sufficere scripturam, nisi telles intervinerent, d.  
1. 1. ver. si tamen usor. Quod ab Imerio omis  
sum in d. auth. quod fine. Jam ut ad questionem  
propositam revertamur, puto eos recte sentire,  
qui imperfectam inter liberos parentum dispo  
sitionem valere existimant iure testamenti, non  
autem tantum, ut voluntatem intestati: utique  
si ponamus in talis dispositio liberos etiam ha  
redes institutos esse, qui sine heredes institutio  
ne testamentum intelligi non potest, arg. d. l. has  
consuifima 21. §. 1. C. de ref. & d. Nov. 107.  
c. 1. ubi talis parentum dispositio, testamentum,  
dearv. n. 1. & 2. & parentes ita disponentes  
d. l. ult. C. fam. er. testatores appellantur, atque in eo  
testamento heredes recte instituuntur. Omnis  
autem scriptura, quā heredes recte instituuntur, testa  
mentum est. Nec oblati quod dicatur testamentum  
imperfectum; nam & testamentum militis  
imperfectum dicitur, l. 2. ff. de incho. rupt. test. ex  
quo tamen æquæ aequali ex perficio & solemn  
itate est. Testamentum autem imperfectum fa  
ctum a parente inter liberos & ipsum non minus  
ex privilegio valer, quam militum. Sed & ruffiorum  
testamenta saepe imperfecta sunt ratione  
numeri testium & subscriptionis, quæ tamen ex  
privilegio vim cuiusque perfecti testamenti ha  
bent, l. ult. C. de ref. Quæ omnia argumento sunt,  
non ex minus ex testamento iure speciali legibus  
solemnitatum soluto succedit, quod imperfectum

se quis autem, Theodosius expresse faciat, ut  
posterior imperfecta scriptura non quasi testa  
mentum, sed tantum quasi voluntas ultima in  
testari valeat, recte colligas, voluntate cum im  
plicitate parentum voluntatem, de qua agit in  
d. l. 21. §. 1. valere quasi testamentum, quoniam  
cum valere & tenere vult abolute & simpliciter.  
Postremo objicimus constitutiones duæ. Prima  
est Diocletiani & Maximiani in l. filii 16. C. fa  
mil. er. cuius huc est sententia: Si pater negue  
testamentum fecit, neque codicilos, aut fecit  
quidem, sed in iis iudicium suum circa rerum  
divisionem deficiat: si tamen quibuscumque ver  
bi voluntatem suam declaravit, quod ab bono  
rum inter liberos divisionem, hanc patris volun  
tatem, licet ab intestato ei succedatur, iudicem  
familie ericunda sequi oportet. Sic enim ver  
ba, si tam circa testamentum, quam codicilos  
iudicium ejus deficit, accipienda sunt, non ut  
cum Glossa & plurimis aliis ea accipit. Gothofredus  
dus quasi scripsum efficit si solemnitates in testa  
mento aut codicillis requisitas pater non obser  
vavit. Nam codicilli nullam solemnitatem des  
iderant. l. 6. §. 1. ff. de juv. codicil. §. ult. Inflit.  
codem. & denum longè post tempora Diocletia  
ni aliqua desiderari coepit à Theodosio, l. ult. §.  
ult. C. cod. nec tam voluntas aut iudicium, de  
ficiente aliqua solemnitate, quam jus deficit.  
Nempe igitur agunt illi Imperatores de divi  
nitate hareticorum obvienter inter liberos facta à pa  
rente intestato, vel extra testamentum, quod  
lepro & convenienter juris auctoritati fieri sole  
bat: l. ff. filia 10. §. ff. pater 3. ff. fam. er. l.  
parentibus 8. C. de inoff. testam. ut nihil novi  
illuc ab Imperatoribus indicatur: quod etiam  
potissimum constitutionis verba ostendant, dum  
autem hoc ipsum quod constituit, etiam juris  
auctoritate significari: optimè Godehardus lib. 2.  
de juv. nov. c. 4. circa fin. Nil igitur esse in ea  
constitutione, quod motrix & communis senten  
tia obfer; non illa verba, licet ab intestato ei  
sunt sucessum, que Fachingus & Ant. Faber  
urgent. Tunc enim pater ab intestato succeditur,  
cum testamentum non fecit, licet fecerit codi  
cillos. Altera constitutio, quæ obicitur, est illa  
Constantini in l. ult. C. fam. er. ex qua consti  
tutione etiam eo calo, quo pater inter liberos  
testatus est, sed dispositione imperfecta, qui calo  
in principio ponitur, non aliter quam ab intestato  
succeditur, arg. verb. licet ab intestato  
ad sucessum liberi vocentur, & quia hic etiam  
paterna illa depositio non vi propria, sed externa,  
nempe officio arbitri familię ericundam sustine  
tur. Respondent plerique cum Accursio verba illa,  
licet ab intestato. Et referenda esse ad casum, quo

pater aut codiculis rānum fecit; aut per epistolam: vel quibuscunque verbis indicie voluntatem suam significavit. Et quidem ex commode referri possent, si ipso jure aut vi paternae dispositionis voluntas patris effectum fortinetur, sed quia non nisi opere Iudeis familiæ encirculata voluntas patri extum habere posset, quod est argumentum eam voluntatem non valere ipso jure, l. 1. C. de inofic. donat. Melius est, ut dicamus ius parentum procedente tempore auctoritate est primum constitutione Theodosii, l. 1. hac consolitissima 23. §. ex imperfecto C. de testam. Nov. 107. c. 1. unde sumpta auth. quod sine C. dicit. Quod attinet ad illam novellam Justinianum constitutionem, fateor verum esse quod dicit: neque enim forma, que ille praeteribit, convenit voluntati *huiusq[ue]*, sed cur non de alia quam scripta parentum voluntate ibi agit Justinianus, potest intelligetur. Sed & forte etiam Theodosius in d. §. ex imperfecto, per testamentum imperfectum non illud intellexit, quād quod per scripturam factum est, quoniam non de alii, quām de scriptis testamento in principio constitutionis locutus fuit, quāquam hujusmodi collectiones, praesertim in scriptis Principum non sunt necessariae: atque ut id, quod dicitur in d. §. ex imperfecto, aliorum testamentorum imperfecta non tenere, generaliter verum est, siue scripta sive nuncupativa, ita etiam generaliter accipi potest & debet; sic ex contrario, quod dicitur imperfecta parentum testamento valere interliberos, etiam generaliter, & sine exceptione intellegi posset. Et forte ide Theodosius potesta, cum de testamentis nuncupativis tractat, nullam subiecti exceptionem. Sed neque ex l. ult. C. fam. erit, que Constantinus est, confutans & firmans argumentum pro Martini tentativa deducit potest. Etitem ex eo, quod Constantinus meminit epistola & cuiuscunq[ue] scripture, minime sequitur voluntatem parentum sine scripture verbis apud testes declaratam ratam non esse. Pris enim & testamento meminit & codicillorum, quæ utique & sine scripture fieri possunt. Neque illa Constantini verba, sive quocunq[ue] alio modo scripture, &c. resipiciunt totum antecedens, sed proximum duntaxat, & illa, seu epifolia parentis, &c. ut hic fit sensus, non res testamentum aut codicilli, sed tantum epifolia parentis relicta inveniatur, sive quodlibet aliud scriptum, quo vel verbis, vel quibuscunque indicis voluntas parentis significetur. Et utique non est verisimile eum, qui vult subfertre voluntatem patris quocunq[ue] scripture & quibuscunque indicis declaratam, nolle servari voluntatem patris verbis coram testibus nuncupatam, licet paucioribus quam sepe; & qui etiam enigmata & tales conjecturas admittit, ut *inventio testarum*, *in spacio ruris* *irregularis*, ut Justinianus loquitur in d. prefat, cum manifesta velle rejiceret. Potissimum facti fibi probabis vobis est Antonius Faber, ex solo testamento imperfecto, quod per scripturam à parente factum est, voluntatem inter liberos custodiari, non autem ex eo, quod factum est per nuncupationem hujus diversi juris etiam ramam affterendam putavit. & nempe hanc

## CAPUT XVIII.

An verbis nuncupata parentum imperfecta dispositio inter liberos ex privilegio valeat?

**N**on ignobilis quæstio est, an ut scripta, ita etiam nuncupata parentum imperfecta voluntas, coram duobus vel tribus testibus, aut paucioribus utique, quām sepe jure singulari valeat & tenere debeat? Negat id Martinus antiquus glossator, cuius sententiam ex veteribus fecit Fulgosi & Salicetus in auth. quod sine C. de testam. Casteri vero Interpretes tam veteres; quam recentiores in contrarium iurant, uno fere Antonio Fabro excepto, qui Martinum cauam a' exteris, quos ille pragmaticos nomine minus honorifice, appellar, defervant rursus suscepit, atque acriter speciosi argumentis defendit, d.c. 35. err. 4. & d.c. 36. err. 9. Sed videamus, an tam abhinc, ut Faber putat, à ratione juris constituti, omnique legum auctori ate definita sit illa Interpretum communis sententia, affirmans, etiam nuncupativam, licet imperfectam, parentum inter liberos dispositionem subfertare. Unum autem in effectu argumentum est, quod Faber hanc sententiam oppugnat, nempe quidam, ut ille ait, leges omnes & constitutiones, quæ circa parentum dispositiones non sollemnes promulgatae sunt, tamquam ex scriptis parentum voluntatis, l. ult. C. fam. erit.

attulit, ut omnis falsi commiscendi ratio præcipiat; multa enim esse in jure nostro, quorum probatio per scripturam permisit, per testes prohibita; quasi semper minus suspecta sit probatio, quæ sit per qualemcumque scripturam, quam quæ per testes, licet omni exceptione maiores: quod minime ei concedendum est, per l. exercundi 15. de fid. in fratrib. & confrat., quām fallax sit probatio per comparationem literarum, l. comparationis 20. C. ed. quām facilis alienus manus imitatio, & maximè, si scriptor ulius sit notis quibundam aut signis qualiter tam parentum scriptura ex lege Constantini inter liberos sit.

Denique, si vera est illa Antonii Fabri ratio, cur aquæ in testamento scripto testes jure communi requiruntur, & non pauciores, quām in nuncupativo? Verum quidem est, nullorum magis interesse, quām ipsorum parentum, ne nullum pro eorum iudicio subiiciatur: sed male inde colligit Faber, ex eo esse, quod scripto coram iudicio *cautelæ* plus tribuantur, quām puncupato coram testibus. Quicquid ex ipso loco, quem Faber allegat, contrarium appetit, nempe ex l. Divers. 24. ff. de testam. mitr. ubi militibus non minus conceditur hæreditate nuncupata circa solemnitatem, dummodi testibus aliquot adhibeat, quām scribere nullo teste adhibito, quamvis non aliorum magis, quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, intereste dicatur, ne quilibet militis sermo pro eis iudicio capiatur. Unum præcipue est, quod hic nobis obiecti possit, nempe quod nullum adhuc locum protulimus, ubi expresse non minus qualificetur nuncupata parentum voluntas, quam scripta, inter liberos custodiri jubetur. Ecce igitur ibi etiam textum in banc rem expressum in l. filii 16. C. fam. erit, ubi Diocletianus & Maximianus dixerit iubere. Judicem familiæ encirculata voluntatem patris quibuscunque verbis, etiam extra testamentum aut codicillos declaratam sequi; ac proinde non modò scriptam, verum etiam lingua nuncupati. Insequens autem Princeps jus parentum non immiserunt, sed auxerunt, excepto eo, quod Justinianus voluit, cum per scripturam parentes testantur, voluntatem eorum scribi. *l. 1. ius. reg. 107.* ut ipse loquitur in d. Nov. 107. cap. 1. *err. 107.* *concordia ruris agitatio*, quod Constantinus periferat. Atque hinc illud etiam appareat, esse in objectione Antonii Fabri insufficienter parentium factum esse legum enumerationem. Jam quod attinet ad d. Nov. 107. facili ex prefatione, quæ attinetur Justinianus, colligitur, eam folum acci-

## CAPUT XIX.

An testamentum juxta statuta aut mores alicujus loci factum etiam vim habeat extra illum locum, ubi major requiriatur ordinatio solemnitas?

**T**estator ibi testamentum fecit, ubi coram duabus testibus & notario testari licet, ut in hac nostra Batavia. Queritur an tale testamentum valeat etiam in his locis, ubi major delitteratur solemnitas. & verbi causa testes septem, ut in Frisia, ubi sequuntur ius civile Romanorum. Affirmant DD. comm. in l. 1. C. de fam. Trinit. Vivus. 1. opin. 36. & secundum hanc sententiam sapientem judicatum. Guid. Pap. decisi. 262. Thelaar. 2. quæst. for. 8. Mynting. 1. obs. 17. & 20. Gail. 2. obs. 123. Joann. a Sande lib. 4. rer. jud. tit. 1. defin. 12. Sunt tamen, qui in contrarium eunt, & in quæstione proposita sic disinguendū arbitrantur, ut circa res quidem mobiles & nomina admittenda sit communis sententia; at circa res soli spēciantur, quæ loci in quo sit sunt: quippe res mobiles, quoniam ubique sunt, ibi sint ex voluntate domini, & pro libertate ejus transferri possint, perfec-

nam sequi, non leges locorum: immobilia verò, utpote quorum certus perpetuus situs est, regi secundum constitutiones loci, cuiusque possessionis, arg. l. ult. ff. de juris, l. ex ea 9, ff. de posibl. l. 4. C. de fur. f. 6. ita Mansuer. in Ius prax. tit. de successo? Nicol. Burgund. ad consuet. Hanc. tract. 6. Chiristin. vol. 2. decis. 3. & seqq. But. ad. l. 6. ff. de evict. Dicr. Tuld. in brevior. ad C. tit. de testam. n. 5. Mih. prior fententia probabilior videtur, & errata posteriori sequentes in eo, quod existimat etiam eas testamentorum leges, que ad solemnitatem ordinationis pertinet, efficiere rem ipsam de qua disponitur: in quo aperit falluntur: cum utique multum inter se formam seu ritum disponendi, & rem ipsam, que subiectum est dispositionis, tenuit id, de quo fit disputationis. Ormino enim in universum plurimum referit, utrum statutum quid constituit circa actus aliecius solemnitatem, an circa rem, puto fundum, locumve. Quae statuta in rem concepiuntur, rem ipsam hauri dubiè afficiunt; ut ubicumque sit, eius loci ubi est, legibus obstringant. Qualia sunt, quae de successionebus ab intestato disponunt, ff. Schur. cent. 1. consil. 6. n. 1. & 2. Gail. ob. 114. n. 4. & seqq. Sic apud non licet disponunt ad res mobiles heretetur ius successionis, quod obtinet in loco domiciliū sedis; in rebus tamen soli custodiuntur ius ejus loci, ubi sita sunt, Grot. lib. 2. introduct. e. 2. in fin. Eodemque jure cenfenda sunt & statuta, que circa habilitatem perfunctorum dispensant aliquid disponunt. Ponamus legibus aut moribus aliquicuius regionis filiiam, permisum esse de bonis maternis exterisque adventitiae testamentum constare, in ut plenius locis Belgii. Leonin. lib. 6. emend. c. 3. in fin. Perez. ad tit. C. qui testam. Iac. n. 9. hoc testamentum non valebit nisi in locis ubi filiiam, ius faciendo testamentum non habet, sicut in Frisia, ubi etiam non obtinet ius civile, Sande d. lib. 4. defin. 1. add. Gail. d. lib. 2. ob. 114. Gomez, ad l. 3. Tauri n. 20. Quibus autem statutis aliquid caveatur, quid ad actus solemnitatem dimitat perire, cum ea neque rem afficiant, neque personam actum celebrant, sed formam colummodo actus, qui sit in loco statuti aut confititudinis, ratione & iuri magis contentaneum est, ut ea vim suam exercant etiam ad bona alibi sita; quoniam enim actuum solemnium ad eorum spectent jurisdictionem, in quorum territorio celebrantur, per l. 6. ff. de rotul. l. 3. in fin. ff. de testib. l. 2. C. quemadmodum, test. aper. l. 9. l. ult. C. de test. confequent est, ut actus secundum ius & confitendum loci restet & legitimè perfectus, ubique vigorem suum obtineat, & ejus iuris, cui per-

retineret: ut tamen non arcentur à successione parentum, quos in ea civitate, unde migrarunt, reliquerunt. Quid enim, quanto, haec species communè habet cum illa nostra iudicio de inofficio refindi possunt; non de ipsis, que ab initio nulla sunt. Utitur enim Imperatoris his verbis, eaque ingeminat, *auxip̄t̄s* irritum constitui, & *auxip̄t̄s* subverti, refindi: que de ipsis tantum praeficiuntur, que ab initio confiterunt. Quippe irrita fieri, autrumpt ea denunciandi possunt, que cum antea conficerent, eveniunt. Privationem enim significant: privatio autem, ut in scholis loquuntur, præsupponit habitum. Que autem nunquam conficerunt, sive que ab initio non iure facta sunt, irrita quidem esse recte dicimus, at non irrita constituti aut fieri: in quam rem & nostris allegatur l. 5. ff. de injus. rupt. ff. hoc autem s. Injus. quod. test. infim. Cum itaque Justinianus non dicat: *statuēt propter iuris testamento non sufficiente*, sed *testamento deficiens*, testamento infirmato, aut irito redditio c. 3. in fin. Nov. 115. & annullat *propter iuris testamento, subverso testamento* c. 4. §. 3. *de rotul.* non debuit Interitus dicere ex causa exhereditationis aut præteritionis irritum esse testamentum, sed irritum constitui, aut refindi. Sed etsi verba constitutionis deferent, multa tamen alia, quae eadem constitutione caeventur, verum esse arguit, quod dicimus, Justinianum de his foliummodi testamentis agere que ipso iure constitut, & ex quibus adiri possit hereditas. Quomodo enim aut quando scripsi heredes, quod nominatis sis injungitur, exhereditationis causa aut testatore expressam probare possent, si ipsi non essent heredes: aut quomodo heredes esse possent sine additione: aut denique adire ex eo testamento, quod confiteri ipso iure nullum est? Utique non ante vel alter testamentum pro eterno aut recessivo haberi vult Justinianus, quam testiphi heredes querentibus exhereditatis exclusi sint à probatione causa ingratiitudinis, fine quid testator ipse nullam allegaverit, sive allegaverit aliquam, quam heredes probare non poterunt. Evincit hoc idem & accurata illa canifuram ingratiitudinis in d. Nov. 115. c. 3. definitio. De his enim causis apud centum viros, in iudicio querelæ inofficio sollem inquirebatur: unde iterum liquet, non de aliis testamentis Justinianum agere, quām quae inofficio argui, & per querelam everti possint; & consequenter non de aliis, quām quae ipso iure valent: quale non est testamentum partis, in quo liberi præteriti: hoc enim ab initio ipso iure nullum & inutile est. l. 7. ff. de lib. & posibl. l. 1. ff. de injus. rupt. adeo, ut nec ex post facto aut lapsu temporis unquam convalecat,

## CAPUT XX.

*An liberis suis heredibus præteritis à patre totum testamentum sit ipso iure nullum etiam hodie post Nov. 115. c. 3.*

I Nterpres vulgo ex eo, quod auth. ex causa C. de lib. præter. generaliter & indistincte ab Imerio concepta est hoc modo: Ex causa exhereditationis vel præteritionis irritum est testamentum, quantum ad institutionem; cetera namque firma permaneunt; colligunt id jus quoque pertinere ad præteritionem paternam, ut quamvis tale testamentum ab initio nullum sit etiam iure novissimo, tamen hoc iure duxit nullum esse quod institutione, non quod cetera capita, puta legata, fideicommissa, &c. atque haecens etiam in proprio iure venit relatum in l. 1. filio præterito 17. de injus. rupt. test. mutatum esse. Bart. in d. auth. n. 3. Covar. in c. Raimonis ext. de testam. §. 6. n. 3. & seqq. Clar. S. testam. quaff. 5. 2. Graff. in dict. legatum quaff. 67. n. 2. Gail. 2. ob. 113. Fachin. 6. contr. 7. Bronch. cent. 3. afferit. 19. usque adeo, ut contendant initio facta testamento, sic enim loquuntur, ex causa præteritionis paternae, legata & fideicommissa actione ex testamento peti posse, quali etiam tale testamento jure novissimo valent pro his, que in eo relata sunt; Gail. d. ob. 113. in fin. Bonelli. in d. auth. ex causa 12. Duran. ad. tit. de injus. rupt. irr. test. c. 2. Fachin. 4. contr. 10. Sed quantum ego judicare possum, omnino male & perperam. Nam, ut hoc primum dicam, non bene Imerius l. auth. ex causa, his verbis concepit: Ex causa exhereditationis aut præteritionis irritum est testamentum, &c. cum dicere debuerit, testamento irritum confititur aut evenit. Hoc ex eo apparet, quod Justinianus in tota illa sua constitutione, Nov. 115. c. 3. & 4. unde decepta est, auth. ex causa, tantum agat de testa-

*pr. Inst. de exher. lib. 1. 7. ff. de injur. rupt.*  
est. Denique quod pro parte tantum rescinditur, neceſſe est ab initio conſtitife. Nihil igitur Jutinianus circa præteritionem paternam novi iuriis introduxit: mihi quis dicat, quod quibusdam vilum est. Jutinianum omnem præteritionem ex quaue exhereditationi, sublatu veteri dicimine præteritionis paternae & maternæ. Sed hoc Jutinianu propoſitum fuſſe nequaquam credendum eſt. Cum enim si hoc dicimur & ius veteri volueri, id non expreſſi, ut fecit anteiqua cauſas ingratitudinis defuerit, & ubique alibi facit? Nec enim unquam foler Jutinianus quicquam mutare ex iure antiquo fine præfatione & commutatione cauſe, quā impulsuſ id faciat. Animadixerit illi debuerant Jutinianum in d. Nov. 115. c. 3. non alter loqui, quam in *pr. Inst. de inſſ. teſt.* aut quā Marcellus loquitur in l. 3. ff. ed. tit. Sancti enim non literati vel matri liberi fuos exheredes facere aut præterire, niſi forsan probantur ingredi. Secundum prædicta propriis ſubiectis accipienda fuit, ut exheredes facere non licet patri, matri non licet præterire, quemadmodum in d. *pr. & d.* l. 3. alterum propriū ad patrem, alterum ad matrem referri conſtit. Liqueat hoc ex eo, quod Jutinianus in d. Nov. 115. c. 1. aperte profitor hoc ſolum libi propoſitum eſt, ut injuriam exhereditationis & præteritionis à libertate averiat. Jam vero iuriua ea proprieſ eſt, quæ vel exhereditatione vel ea præteritione inſigetur, que vim exhereditationis habet. *I. Papinius 8. in pr. ff. de inſſ. teſt. l. 4. vers. quod ſi fuſſet, circa ml. C. de lib. prætr.* Nam etiā ſi patre quoque præteritus iuriua inferebatur, non inferebatur tamen cum efficiu: quippe cum ex ea cauſa teſtamentum patris proliſſimile & nullius momenti eſſet. Exhereditatio autem à patre, aut etiam præterito à matre cum effectu interebarat iuriua: que quicquam vindicabatur iudicio di noſſicio, tamen ſi legitima portio quoque titulo liberis, quanquam obſequientiſimis relata fuerat, iuriua illa manebat, §. ſed hec 3. *Inst. de inſſ. teſt.* cui rei occurſe voluit Jutinianus, atque ea de cauſa conſtituit, ut non ſufficeret in poſterm ad excluſandam querelam legitimam quolibet titulo relata eſt: ſed neceſſe eſt, liberos vel heredes inſtitui, vel exhereditari additio elogio. Ceterum, quia illa per exhereditationem aut præteritionem iuriua fatis collitur retiſca inſtitutione heredes, ſufficeret etiam ei viſum fuit inſtitutionem ſolam reſcindere, talis ceteris teſtamenti capitibus, cum olim querela omnia reſcindere. Nihil hoc pertinet ad præteritionem